ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 23/2009/QĐ-UBND
	Hà Tĩnh, ngày 23 tháng 9 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY ĐỊNH MỘT SỐ CHÍNH SÁCH VỀ BỒI THƯỜNG, HỖ TRỢ, TÁI ĐỊNH CƯ KHI THU HỒI ĐẤT ĐỂ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH ĐẦU MỐI VÀ ĐẬP DÂNG THUỘC DỰ ÁN HỆ THỐNG THỦY LỢI NGÀN TRƯƠI - CẨM TRANG, BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 21/2007/QĐ-UBND NGÀY 25/5/2007 CỦA UBND TỈNH
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Thông tư số 116/2004/TT-BTC ngày 07/12/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 197/2004/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy định bổ sung về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thu hồi đất thực hiện quyền sử dụng đất, trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất và giải quyết khiếu nại về đất đai;
Căn cứ Quyết định số 33/2006/QĐ-UBND ngày 18/7/2006 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành một số quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ Quyết định số 21/2007/QĐ-UBND ngày 25/5/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành một số chính sách hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất để xây dựng công trình đầu mối và đập dâng Dự án Hệ thống thủy lợi Ngàn Trươi - Cẩm Trang;
Xét đề nghị của Chủ tịch UBND huyện Vũ Quang, Trưởng Ban quản lý Dự án bồi thường, hỗ trợ tái định cư và xây dựng hệ thống kênh mương công trình thủy lợi Ngàn Trươi - Cẩm Trang; của các Sở Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Xây dựng và Báo cáo kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số 901/BC-STP ngày 21/9/2009.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất để xây dựng công trình đầu mối và đập dâng thuộc Dự án Hệ thống thủy lợi Ngàn Trươi - Cẩm Trang, ban hành kèm theo Quyết định số 21/2007/QĐ-UBND ngày 25/5/2007 của UBND tỉnh như sau:
1. Sửa đổi Điều 1 như sau:
“Điều 1. Phạm vi áp dụng
Quy định này chỉ áp dụng cho những tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư bị ảnh hưởng do thu hồi đất để xây dựng Dự án Hệ thống thủy lợi Ngàn Trươi - Cẩm Trang.
Việc bồi thường thiệt hại về đất đai, tài sản cho đối tượng bị ảnh hưởng thực hiện theo quy định tại Nghị định số 197/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 Nghị định số 84/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ và Quyết định số 33/2006/QĐ-UBND ngày 18/7/2006 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Những nội dung về bồi thường, hỗ trợ tái định cư không đề cập trong Quy định này thì thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước; những nội dung vừa có trong quy định này vừa có trong quy định hiện hành của Nhà nước thì thực hiện theo Quy định này”.
2. Bổ sung Khoản 1, Điều 3 như sau:
“Hộ gia đình, cá nhân trong diện phải di dời thuộc xã Hương Quang và xã Hương Điền, trong khi chưa di dời đến nơi ở mới nhưng có người chết thì được hỗ trợ chi phí để di chuyển đến mai táng tại vùng quy hoạch nghĩa địa phục vụ tái định cư tại thị trấn Vũ Quang hoặc các nghĩa địa tập trung theo quy hoạch khác ngoài vùng lòng hồ, mức hỗ trợ 3.000.000 đồng/người chết”.
3. Bổ sung Khoản 8 vào Điều 3 như sau:
“8. Chính sách ưu tiên trong tuyển dụng
Người trực tiếp bị ảnh hưởng hoặc con của người bị ảnh hưởng (có hộ khẩu thường trú hợp pháp trên địa bàn) phải di dời do thu hồi đất để thực hiện Dự án Hệ thống thủy lợi Ngàn Trươi - Cẩm Trang đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp được cộng điểm ưu tiên tối đa theo quy định tại thời điểm tham gia tuyển dụng vào các cơ quan hành chính nhà nước hoặc đơn vị sự nghiệp công lập trong tỉnh; thời gian thực hiện kể từ ngày Quy định này có hiệu lực đến năm thứ ba, tính từ khi di chuyển đến nơi ở mới”.
4. Sửa đổi Điều 5 như sau:
“Điều 5. Hộ gia đình tự tái định cư
Đối với những hộ gia đình tự nguyện tái định cư (phải là hộ gia đình đã tách hộ trước ngày 20/11/2006, thường trú hợp pháp trên địa bàn, không đăng ký chỗ ở tại các khu tái định cư theo quy hoạch của dự án, có ban cam kết tự lo chỗ ở mới, có xác nhận của UBND xã, phường, thị trấn nơi đến) thì được bồi thường, hỗ trợ theo quy định hiện hành (trừ các khoản chỉ quy định hỗ trợ cho các hộ di dời đến khu tái định cư theo quy hoạch của dự án), ngoài ra còn được hỗ trợ thêm 50.000.000 (năm mươi triệu) đồng; thời gian thực hiện kể từ ngày Quy định này có hiệu lực đến hết ngày 01/12/2010”.
Điều 2. Quyết định có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ban hành;
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh; Trưởng Ban Quản Lý Dự án bồi thường, hỗ trợ tái định cư và xây dựng hệ thống kênh mương công trình thủy lợi Ngàn Trươi - Cẩm Trang; Chủ tịch UBND huyện Vũ Quang, Trưởng Ban Quản Lý dự án Tiểu hợp phần 2 huyện Vũ Quang và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Kỳ